
pag. 1 di 4

ORIGINALE

CONSORZIO DEI COMUNI DELLA PROVINCIA DI TRENTO
COMPRESI NEL BACINO IMBRIFERO MONTANO DEL CHIESE
Via O. Baratieri, 11 - 38083 Borgo Chiese (TN)
Cod. fisc. 86001190221

DETERMINAZIONE N. 91
DI DATA 29/12/2020

SERVIZIO FINANZIARIO

OGGETTO: CONSORZIO TURISTICO VALLE DEL CHIESE: CONTRIBUTO ASSOCIATIVO
ANNO 2020.

L'anno duemilaventi, addì ventinove del mese di dicembre, il sottoscritto Tania Tamburini

ASSUME

Il seguente atto



pag. 2 di 4

CONSORZIO TURISTICO VALLE DEL CHIESE: CONTRIBUTO ASSOCIATIVO ANNO 2020.
PREMESSO CHE:

Con deliberazione n. 87 del 29.12.2009 il Consiglio Direttivo ha disposto l'adesione, quale socio
ordinario, del Consorzio B.I.M. del Chiese al "Consorzio Turistico Valle del Chiese", Associazione di
promozione sociale ai sensi della L. 383/2000, con sede legale ed amministrativa in Pieve di Bono (TN),
Frazione Cologna, con contestuale approvazione dello Statuto dell'Associazione medesima;
L’adesione è stata possibile sulla base delle disposizioni dell'art. 2 ("Scopo e durata"), comma 1 dello

Statuto consorziale, che recita: "Il Consorzio, al fine di contribuire al progresso economico e sociale delle
popolazioni e del territorio del Bacino Imbrifero Montano del Chiese, può assumere ogni iniziativa o
attività diretta al perseguimento di detti scopi, tra i quali la salvaguardia e la difesa dell'ambiente, in
particolare dell'ambiente montano; a tal fine, può esercitare le funzioni ed i servizi previsti dalla
legislazione vigente ovvero che siano delegati o in qualsiasi modo conferiti/affidati dai Comuni, dagli altri
Enti territoriali e dalle Amministrazioni locali. Il Consorzio, sempre a tal fine, può costituire e partecipare
a società, enti e associazioni, nonché stipulare accordi di programma e convenzioni con altri enti,
pubblici e privati, ed utilizzare ogni altro strumento istituzionale previsto dalla legge per il raggiungimento
delle proprie finalità" e che prevede quindi espressamente la possibilità per il Consorzio di "costituire e
partecipare a società, enti e associazioni" purché ciò contribuisca al progresso economico e sociale delle
popolazioni e del territorio del Bacino Imbrifero Montano del Chiese”

L’art. 2 dello Statuto del Consorzio Turistico Valle del Chiese affida alla propria Assemblea Generale
ordinaria la competenza di determinare annualmente gli importi previsti a titolo di contributo associativo
per i Comuni, per il Consorzio B.I.M. del Chiese, per le Pro Loco e per le associazioni di categoria fermo
restando che la quota associativa annua così determinata è dovuta a condizione che sia formalmente
accettata dal socio attraverso provvedimento dell'organo competente.
Con deliberazione assembleare n. 31 di data 23 aprile 2018 è stato aggiornato lo statuto. Negli ultimi
anni si sono verificati processi che hanno parzialmente modificato l’assetto delle Istituzioni della Valle del
Chiese;
A seguito della fusione fra Comuni (Valdaone originato dalla fusione dei Comuni di Bersone, Daone e
Praso, Borgo Chiese originato dalla fusione dei Comuni di Brione, Cimego e Codino, Pieve di Bono-
Prezzo originato dalla fusione dei Comuni di Pieve di Bono e di Prezzo, Sella Giudicarie originato dalla
fusione dei Comuni di Bondo, Breguzzo, Lardaro e Roncone) il numero dei Comuni Soci si è di fatto
ridotto da quattordici a sette;
Nel corso dei primi mesi del 2017, successivamente ad una attenta valutazione della situazione da parte
dei Soci di ambedue i Soggetti, il Consorzio turistico della Valle del Chiese ha attuato un processo di
fusione con l’Ecomuseo Valle del Chiese – Porta del Trentino, rispondendo concretamente all’esigenza
di semplificare e razionalizzare il governo dei processi di promozione, di progettazione e attuazione di
molte iniziative e manifestazioni a favore della Valle. Le attività dell’Ecomuseo sono entrate pertanto
nella programmazione e pianificazione del Consorzio Turistico;
A seguito di questi due principali fattori si rende necessario apportare modifiche ed integrazioni allo
statuto del Consorzio Turistico, in particolare rideterminando il numero dei Soci, e adeguando l’oggetto
sociale con l’ampliamento alle attività di tipo culturale svolte in passato dall’Ecomuseo. La rivisitazione
dello statuto consiglia anche una ridefinizione della governance, rideterminando il numero dei
componenti del Consiglio Direttivo e del Comitato esecutivo allo scopo di semplificare e migliorare il
livello di efficienza e di efficacia della struttura.

PRESO ATTO di quanto esposto in premessa;
DATO ATTO che l’Assemblea del Consorzio Turistico ha fissato in Euro 19.000,00.= il contributo
associativo del Consorzio BIM del Chiese anche per l'anno 2020;

VISTO CHE nel bilancio di previsione 2020/2022 approvato dall’Assemblea del Consorzio B.I.M. del
Chiese è inserito apposito stanziamento al codice 01.02.1.04 cap. 1060 “Quote associative” - al quale
può essere imputata la spesa relativa al contributo associativo del Consorzio Turistico Valle del Chiese;



pag. 3 di 4

ESAMINATA la lettera del 14.09.2020, a firma del Presidente del Consorzio Turistico Valle del Chiese,
registrata al nostro Prot. n. 1847, con la quale viene chiesto il contributo associativo per l’anno 2020
nell’importo di Euro 19.000,00.=, importo determinato per il Consorzio B.I.M. del Chiese in Euro 1,50 per
abitante della Valle del Chiese;

VISTO lo Statuto consorziale approvato con deliberazione assembleare n. 13/AG del 12.12.2016.
VISTO il Bilancio di previsione 2020/2022 approvato con deliberazione Assembea nr. 3 dd 27.05.2020;
VISTO il Piano Esecutivo di Gestione anno 2020 approvato con deliberazione assembleare n. 4 del
27.05.2020;
VISTO il Decreto Presidenziale prot. 1676/2018 di nomina dei responsabili di Servizio;
Vista la Legge Provinciale 19 luglio 1990 n.23 “Disciplina dell’attività contrattuale e
dell’amministrazione dei beni della Provincia autonoma di Trento”;
VISTO il Codice Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto-Adige, approvato con Legge
Regionale 3 maggio 2018 n. 2;
VISTO il Regolamento di contabilità;
Tutto ciò premesso

D E T E R M I N A

1. di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente
determinazione;

2. di corrispondere al Consorzio Turistico Valle del Chiese, con sede in Pieve di Bono-Prezzo
(TN), Frazione Cologna, in forza delle considerazioni riportate nelle premesse, l'importo di Euro
19.000,00= a titolo di contributo associativo per l’anno 2020;

3. di impegnare la spesa derivante dal presente provvedimento, pari ad Euro 19.000,00= al
codice 01.02.1.04 - cap. 1060 - del bilancio di previsione 2020-2022, con imputazione, in base
al principio contabile applicato alla contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 del D.lgs. n.
118/2011, all’anno 2020;

4. di dare atto che alla liquidazione della predetta spesa si procederà con le modalità di cui all’art.
33 del vigente regolamento di contabilità;

5. di dare atto che si necessita di acquisire il visto di regolarità contabile di attestazione della
copertura finanziaria di cui all’art.187 CEL e dell’art. 5 del Regolamento Contabilità;

6. di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, che avverso la presente
determinazione sono ammessi:

 ricorso giurisdizionale al Tribunale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 giorni, ai
sensi degli artt. 5 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104;

 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del
D.P.R. 24.11.1971, n. 1199.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Tania Tamburini

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
Tania Tamburini

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



pag. 4 di 4

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 187
della L.R. 3 maggio 2018 n.2, dell’art. 5 del Regolamento di contabilità, assunto in regime di
esercizio ordinario ai sensi dell’art. 107 D.L. 18/2020 e dell’art. 163, comma 3 del D.Lgs.
267/00.
Impegno collegato
Descrizione: CONSORZIO TURISTICO VALLE DEL CHIESE: QUOTA ASSOCIATIVA ANNO 2020.

Piano Finanziario Missione Capitolo Esercizio
1.04.02.05.999 1.2 1060 2020

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

0 304 19.000,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

CONSORZIO TURISTICO VALLE DEL CHIESE

LIQUIDAZIONE

Numero Importo Liquidazione Esercizio

854 19.000,00 2020

DESCRIZIONE CREDITORE
H

CONSORZIO TURISTICO VALLE DEL CHIESE

LIQUIDAZIONE

Numero Importo Liquidazione Esercizio

854 19.000,00 2020

DESCRIZIONE CREDITORE
H

CONSORZIO TURISTICO VALLE DEL CHIESE

LIQUIDAZIONE

Numero Importo Liquidazione Esercizio

854 19.000,00 2020

DESCRIZIONE CREDITORE
H

CONSORZIO TURISTICO VALLE DEL CHIESE

del bilancio di previsione 2020/2022, bilancio di competenza 2020.

Lì, 29/12/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Tania Tamburini

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


